
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 100

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Componenti Nucleo di Valutazione. Nomina del Presidente e indirizzi per l'adozione del 
procedimento volto alla nomina del terzo membro esterno.

L'anno duemiladiciassette addì otto del mese di Novembre alle ore 10:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa; 

 
Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione 
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed 
il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 
Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II 
rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune 
modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni 
pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

 
Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti  
di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 

286/1999; 

 
Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
Ricordato che, con delibera della Giunta Comunale n. 217 del 21.12.2010, rettificata con delibera 

della Giunta Comunale n. 184 del 29.12.2011, il Regolamento degli Uffici e Servizi approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 14 del 11.02.2002, come modificato con delibera della G.C. 

n. 22 del 13.03.2002, è stato adeguato alla normativa di cui al D.Lgs. n. 150/2009 (cosidetta 

Riforma Brunetta) nella parte riguardante l’individuazione del Nucleo di Valutazione delle 

Performance; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare l’articolo 

18 e l’allegato A che prevedono la composizione e le competenze del Nucleo di Valutazione; 

 

Richiamata la delibera n. 129 del 28.12.2016 con la quale seguito delle dimissioni del componente 

esterno Prof. Enrico Deidda Gagliardo, si è stabilito di procedere alla prosecuzione dell’attività del 

Nucleo di Valutazione, confermando, per il triennio 2017/2019, come componenti i Sig.ri: 

- Dott.ssa Lucia Tegas Segretario pro tempore del Comune componente interno-presidente; 

- Dott. Paolo Deidda componente esperto esterno, proposto dalla Società Dasein S.r.L sede 

operativa di Oristano, cui si farà riferimento per la gestione degli aspetti burocratici 

amministrativi; 

 

Dato atto che con decreto n.7 del 24.07.2017 è stato nominato Segretario Comunale la Dott.ssa Lucia 
Pioppo; 

 

Ritenuto necessario: 

 

- nominare formalmente la Dott.ssa Lucia Pioppo Presidente del Nucleo di Valutazione; 

 

- dare indirizzi al Responsabile del Settore amministrativo – Segretario comunale affinché predisponga 
gli atti per la procedura ad evidenza pubblica utili all’individuazione del componente esterno in 



sostituzione del Prof. Enrico Deidda Gagliardo; 

 

- confermare quanto disposto nella deliberazione n. 129 del 28.12.2016 relativamente al componente 
esterno Dott. Paolo Deidda, proposto dalla società Dasein S.r.l.; 

 

Ritenuto, altresì, nelle more dell’individuazione del terzo componente del Nucleo, incaricare il 
Presidente Dott.ssa Lucia Pioppo e il componente esterno Dott. Paolo Deidda alla prosecuzione delle 
attività, al fine di garantire gli adempimenti previsti dall’art. 18 del Regolamento uffici e servizi 
dell’ente, dall’art. 3 all. A) del medesimo Regolamento, nonché dalle norme regolanti la materia, 
così da evitare ritardi pregiudizievoli per l’ente; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200 del 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di nominare formalmente la Dott.ssa Lucia Pioppo Presidente del Nucleo di Valutazione. 

3) Di dare indirizzi al Responsabile del Settore amministrativo – Segretario comunale affinché 

predisponga gli atti per la procedura ad evidenza pubblica utili all’individuazione del 

componente esterno in sostituzione del Prof. Enrico Deidda Gagliardo. 

4) Di confermare quanto disposto nella deliberazione n. 129 del 28.12.2016 relativamente al 

componente esterno Dott. Paolo Deidda, proposto dalla società Dasein S.r.l..  

5) Nelle more dell’individuazione del terzo componente del Nucleo, incaricare il Presidente 

Dott.ssa Lucia Pioppo e il componente esterno Dott. Paolo Deidda alla prosecuzione delle 

attività, al fine di garantire gli adempimenti previsti dall’art. 18 del Regolamento uffici e 

servizi dell’ente, dall’art. 3 all. A) del medesimo Regolamento, nonché dalle norme regolanti 

la materia, così da evitare ritardi pregiudizievoli per l’ente. 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

31/10/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 09/11/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


